
สำเนาคู่ฉบับ 
สำเนาคู่ฉบับ 

 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
ว่าด้วยการเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ พ.ศ. 2568 

-------------------------------------------------               

โดยที่ เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสหกรณ์ ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำ กัด  
ว่าด้วยการเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ ให้สอดคล้องกับข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน 
จำกัด พ.ศ. 2566 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (17) และข้อ 110 (11) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
กระทรวงแรงงาน จำกัด พ .ศ . 2566 และที่ ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ ออมทรัพย์  
กระทรวงแรงงาน จำกัด ชุดที่ 56 ครั้งที ่17/2568 เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 2568 จึงออกระเบียบดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการเลือกตั้ง
ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันที่ประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการเลือกตั้ง 
ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ พ.ศ. 2562 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัด 
หรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ”์ หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
 “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

   “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  
ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
   “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการ หรือรองประธาน
กรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
 “คณะกรรมการสรรหา” หมายความว่า คณะกรรมการสรรหาผู้ตรวจสอบกิจการ
สหกรณอ์อมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
 “ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์” หมายความว่า ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์
กระทรวงแรงงาน จำกัด 

  ข้อ 5 ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ รวมทั้งให้มีอำนาจวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับ
การปฏิบัติตามระเบียบนี้ ตลอดจนดำเนินการอื่นใดตามที่ได้รับมอบอำนาจจากคณะกรรมการดำเนินการ เพ่ือให้
มีการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
 

 

 
หมวด 1 ผู้ตรวจสอบ... 

 

สำเนาคู่ฉบับ 



2 
 

หมวด 1 
ผู้ตรวจสอบกิจการ 

 ข้อ 6 ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งคณะผู้ตรวจสอบกิจการจำนวนสามคน หรือหนึ่งนิติบุคคล 
เป็นผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ 
 กรณีเลือกคณะผู้ตรวจสอบกิจการ ต้องมีหัวหน้าคณะหนึ่งคน ซึ่งต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษา 
ไม่ต่ำกว่าปริญญาตรี ด้านการเงิน การบัญชี การบริหารจัดการ เศรษฐศาสตร์ มีหน้าที่ควบคุมคุมดูแล 
การปฏิบัติงานให้บรรลุวัตถุประสงค์ในการตรวจสอบกิจการ และให้ประกาศชื่อหัวหน้าคณะผู้ตรวจสอบกิจการ 
ให้ที่ประชุมใหญท่ราบด้วย 

ข้อ 7 วาระการดำรงตำแหน่ง ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์มีวาระอยู่ในตำแหน่งได้คราวละสองปีทาง
บัญชีสหกรณ์  และอาจได้รับเลือกตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เกิน 2 วาระติดต่อกัน 

กรณีครบวาระแล้วยังไม่มีการเลือกตั้งใหม่ ให้ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ชุดเดิมปฏิบัติหน้าที่
ต่อไปจนกว่าจะมีการเลือกตั้งใหม่ 

ข้อ 8 ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ต้องมคีุณสมบัติผู้สมคัร ดังต่อไปนี้ 
 (1) เป็นสมาชิกของสหกรณ์ หรือบุคคลภายนอก ที่ได้รับการเลือกตั้งจากที่ประชุมใหญ่

ของสหกรณ ์
 (2) ผ่านการอบรมหลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบกิจการจากกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์ หรือหน่วยงานอื่นที่ได้รับการรับรองหลักสูตรจากกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
 (3) ต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความสามารถในด้านต่างๆ เช่น การเงิน การบัญชี กฎหมาย 

ที่เกีย่วข้องกับสหกรณ์ การบริหารจัดการ และเศรษฐศาสตร์ เป็นต้น 

  ข้อ 9 ผู้สมัครผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ต้องไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
   (1) เป็นผู้สอบบัญชี หรือผู้ช่วยผู้สอบบัญชี หรือบุคคลที่อยู่ในสังกัดนิติบุคคลที่รับงาน 
สอบบัญชีของสหกรณ์ในปีบัญชีที่ลงสมัครผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ เว้นแต่ ได้พ้นจากการเป็นผู้สอบบัญชี   
หรือผู้ช่วยผู้สอบบัญชีหรือลาออกจากนิติบุคคลที่รับงานสอบบัญชี สหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปี 
   (2) เป็นกรรมการของสหกรณ์ เว้นแต่ได้พ้นจากตำแหน่งกรรมการมาแล้วไม่น้อยกว่า 
สองปบีัญชีของสหกรณ ์
   (3) เป็นคู่สมรส บุตร บิดามารดาของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือเจ้าหน้าที่ของสหกรณ ์
   (4) เป็นผู้จัดการหรือเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ หรือสหกรณ์อ่ืน หรือเคยถูกให้ออกจาก
ตำแหน่งผู้จัดการสหกรณ์หรอืเจ้าหน้าทีข่องสหกรณ์ หรือสหกรณ์อ่ืน ฐานทุจริตต่อหน้าที่ 
   (5) เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาย 
   (6) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิด 
ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
   (7) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ องค์การ หรือหน่วยงานของรัฐ 
หรือเอกชนฐานทุจริตต่อหน้าที่ 
   (8) เคยถูกให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ หรือมีคำวินิจฉัย
เป็นที่สุดให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ หรือสหกรณ์อ่ืน 
   (9) เคยถูกที่ประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการ หรือผู้ตรวจสอบ
กิจการของสหกรณ์ เพราะเหตุทุจริตต่อหน้าที่ของสหกรณ์ หรือสหกรณ์อ่ืน 
 

(10) เคยถูกให้ออก... 
    



3 
    

   (10) เคยถูกให้ออกจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์ หรือสหกรณ์อ่ืน 
 (11) เป็นผู้อยู่ระหว่างการถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
 (12) เป็นผู้อยู่ระหว่างการถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนชื่อออกจากทะเบียนผู้สอบบัญชี 
ตามระเบียบนายทะเบียนว่าด้วยจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
 (13) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือน 
ไม่สมประกอบ 
   (14) ไม่มีลักษณะต้องห้ามของผู้ตรวจสอบกิจการตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์
 

หมวด 2 
การสรรหา 

  ข้อ 10 ให้คณะกรรมการดำเนินการ แต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาขึ้นคณะหนึ่ง จำนวนไม่น้อยกว่าห้าคน 
ประกอบด้วย ประธานหนึ่งคน และเลขานกุารหนึ่งคน นอกนั้นเป็นกรรมการสรรหา 

  ข้อ 11 ให้คณะกรรมการสรรหา ทำหน้าที่ดำเนินการจัดการสรรหาและการเลือกสรรผู้ตรวจสอบกิจการ
สหกรณ์ให้เสร็จสิ้นก่อนวันประชุมใหญ่ โดยมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
  (1) กำหนดวัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
  (2) กำหนดวิธีการออกหมายเลขให้ผู้สมัคร 
  (3) ประกาศรับสมัครและกำหนดแบบใบสมัคร 
  (4) พิจารณาตรวจสอบคุณสมบัติและต้องไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนด 
  (5) กรณีจำเป็นอาจแต่งตั้งผู้ที่เห็นสมควรมาเป็นที่ปรึกษา หรือให้คำแนะนำเรื่องที่เกี่ยวข้อง
กับการสรรหา 
  (6) ประกาศผลการสรรหา และประกาศรายชื่อและหมายเลขผู้สมัครให้สมาชิกทราบทั่วกัน 
  (7) เรื่องอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับการสรรหาตามที่คณะกรรมการสรรหาเห็นสมควร 
  (8) ในการวินิจฉัยปัญหาใดๆ ที่เกี่ยวกับการสรรหาและเกิดขึ้นขึ้นระหว่างระยะเวลา
การสรรหาให้ประธานกรรมการสรรหามีอำนาจหน้าที่วินิจฉัยชี้ขาด 

  ข้อ 12 ให้ประธานกรรมการสรรหา นำรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาหรือการเลือกสรรผู้ตรวจสอบกิจการ
สหกรณ์เสนอต่อคณะกรรมการดำเนินการ และให้คณะกรรมการดำเนินการเสนอต่อที่ประชุมใหญ่สหกรณ์ 
ให้เลือกตั้งเป็นผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ต่อไป 

 ข้อ 13 ในกรณีล่วงพ้นกำหนดวัน เวลา รับสมัครตามข้อ 11 (1) แล้ว ปรากฏว่า มีผู้สมัคร 
เข้ารับการสรรหาทั้งสิ้นจำนวนหนึ่งคณะผู้ตรวจสอบกิจการ หรือหนึ่งนิติบุคคล ให้คณะกรรมการดำเนินการ 
เสนอรายชื่อผู้สมัครดังกล่าวต่อที่ประชุมใหญ่สหกรณใ์ห้เลือกตั้งเป็นผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ต่อไป 
  กรณีไม่มีผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเป็นผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ ให้คณะกรรมการสรรหา
ดำเนินการสรรหาผู้ที่เห็นว่าเหมาะสม เป็นไปตามหลักเกณฑ์ข้อ 6 ข้อ 8 และข้อ 9 เสนอต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการ เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบ และเสนอต่อที่ประชุมใหญ่สหกรณ์ให้เลือกตั้งเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ
สหกรณ์ต่อไป 
 
 
 
 
 

 

หมวด 3การเลือกตั้ง... 

... 



4 
 

หมวด 3 
การเลือกตั้ง 

 ข้อ 14 ให้คณะกรรมการเลือกตั้ง ตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
ว่าด้วยวิธีการได้มาซึ่งคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ พ.ศ. 2563 เป็นผู้ดำเนินการเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการ 
สหกรณ ์รวมทั้งให้นำบทบัญญัติว่าด้วยอำนาจหน้าที่ต่างๆ เกี่ยวกับการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์
มาใช้บังคบัแก่การเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์โดยอนุโลม 

 ข้อ 15 วิธีการเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการ ให้สหกรณ์จัดให้มีการเลือกตั้งลงคะแนนเปิดเผย 
โดยใช้วิธียกมือขึ้นพ้นศีรษะ ซึ่งเลือกตั้งในที่ประชุมใหญ่ 

  ข้อ 16 การลงคะแนนเสียงเพ่ือเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ตามข้อ 15 นั้น สมาชิก 
ทุกสังกัดสามารถลงคะแนนเสียงเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ได้ 

  ข้อ 17 ให้คณะกรรมการดำเนินการแจ้งผลการเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ในวันประชุมใหญ่
สามัญประจำปี และให้ติดประกาศไว้ที่สหกรณ์หนึ่งชุด 

ข้อ 18 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันที่            สิงหาคม พ.ศ. 2568 
 
 
 

   (นายพีรพัฒน์ พรศิริเลิศกิจ) 
                       ประธานกรรมการดำเนินการ 
                สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 


